61RS0019-01-2021-002511-08 Дело № 1-208/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2021 года г. Новочеркасск

Судья Новочеркасского городского суда Ростовской области Чернова И.Б.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новочеркасска Данцовой В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Шилина М.В., представившего ордер №54167 от 22.04.2021, удостоверение № 7474,

представителей потерпевшего ООО *** П. Д. Ж.

при секретаре судебного заседания Дюкареве А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.158, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод № 1. ФИО1, являясь на основании трудового договора №39 от 01.03.2018, приказа о переводе работника на другую работу № 12 от 01.08.2019 ООО *** договора о полной материальной ответственности от 01.03.2018, менеджером по работе с клиентами, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, в период с 01.01.2020 по 30.09.2020 совершил присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** в сумме 397 154 рублей при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1146248406 к ней, после чего доставил посылку адресату ИП С. находящемуся по адресу: ***, который расплатился с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от ИП С. в сумме 21 540 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1159552417 к ней, после чего доставил посылку адресату Ф., находящемуся по адресу: *** который расплатился с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от Ф. в сумме 14 723 рубля ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО ***, достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1165739817 к ней, после чего доставил посылку адресату О., находящемуся по адресу: ***, который расплатился с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от О. в сумме 10 176 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1170632346 к ней, после чего доставил посылку адресату К., находящейся по адресу: *** которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от К. в сумме 12 770 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1179380196 к ней, после чего доставил посылку адресату С.Ю., находящейся по адресу: ***, которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от С.Ю. в сумме 14 823 рубля ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** взял на складе посылку и накладную № 1175733811 к ней, после чего доставил посылку адресату Ч.В., находящейся по адресу: ***, которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от Ч.В. в сумме 17 195 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1186088785 к ней, после чего доставил посылку адресату П.О., находящейся по адресу: ***, которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от П.О. в сумме 20 980 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1190387479 к ней, после чего доставил посылку адресату Р.В., находящемуся по адресу: ***, который расплатился с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от Р.В. в сумме 15 271 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1190086006 к ней, после чего доставил посылку адресату Р.Н., находящейся по адресу: ***, которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от Р.Н. в сумме 23 750 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1190842069 к ней, после чего доставил посылку адресату Н.Л., находящемуся по адресу: ***, который расплатился с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от Н.Л. в сумме 17 400 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1190550198 к ней, после чего доставил посылку адресату Р.Г., находящейся по адресу: ***, которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от Р.Г. в сумме 14 088 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО «*** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1191566993 к ней, после чего доставил посылку Р.Г.Г., находящейся по адресу: *** которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от Р.Г.Г. в сумме 22 120 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** используя служебное положение, достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную №1187939918 к ней, после чего доставил посылку адресату Л.С., находящейся по адресу: *** которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от Л.С. в сумме 11 217 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1187391310 к ней, после чего доставил посылку адресату С.Т., находящейся по адресу: ***, которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от С.Т. в сумме 12 042 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1191452727 к ней, после чего доставил посылку адресату А.А., находящемуся по адресу: ***, который расплатился с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от А.А. в сумме 31 000 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1190530557 к ней, после чего доставил посылку адресату К.Л. находящейся по адресу: ***, которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от К.Л. в сумме 33 950 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1193012160 к ней, после чего доставил посылку адресату Н.В., находящемуся по адресу: ***, который расплатился с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от Н.В. в сумме 17 979 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО ***, а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1196739290 к ней, после чего доставил посылку адресату И.В., находящемуся по адресу: ***, который расплатился с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от И.В. в сумме 12 000 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** получил на складе посылку и накладную № 1193392423 к ней, после чего доставил посылку адресату Ч.О., находящейся по адресу: ***, которая расплатилась с ФИО1 наличными денежными средствами. Полученные денежные средства от Ч.О. в сумме 39 990 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО *** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 01.01.2020 по 30.09.2020, находясь в офисе ООО *** расположенном по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, то есть присвоение вверенных ему денежных средств ООО *** достоверно зная о том, что денежные средства от получателей посылок незамедлительно должны быть внесены в кассу ООО *** самостоятельно заказал посылку у ООО *** где указал способ доставки посылки посредством услуг ООО *** а в графе «ФИО получателя» указал С.В.Э,, после чего получил на складе посылку и накладную № 1195900521 к ней, и под видом доставки забрал посылку себе, а денежные средства в счет оплаты посылки в сумме 34 140 рублей ФИО1 не внес в кассу ООО «*** а присвоил, и распорядился ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, в период с 01.01.2020 по 30.09.2020 присвоил вверенные ему денежные средства ООО *** в сумме 397 084 рублей, тем самым причинив ООО *** материальный ущерб в указанной сумме.

Эпизод № 2. ФИО1 07.12.2020 года в период времени с 22 часов 43 минут до 23 часов 00 минут похитил принадлежащее ООО *** имущество, а именно: видеокарту «MSI GeForce RTX 2080 Ti GAMING X TRIO» 11GB Retail стоимостью 94609 рублей, видеокарту «MSI GeForce RTX 2080 Ti Ventus GP OC» 11GB Retail стоимостью 105759 рублей, чем причинил ООО *** значительный ущерб на общую сумму 200 368 рублей, при следующих обстоятельствах.

02.12.2020, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 заказал в «Студея Модерна» видеокарту «MSI GeForce RTX 2080 Ti GAMING X TRIO» 11GB Retail стоимостью 94609 рублей и видеокарту «MSI GeForce RTX 2080 Ti Ventus GP OC» 11GB Retail стоимостью 105759 рублей, где указал способ доставки посылки посредством услуг ООО *** а в графе «ФИО получателя» указал данные: ФИО2.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, получив смс уведомление о том, что его посылка прибыла в офис ООО *** расположенный по адресу: ***, чч.мм.гг. в период времени с 22 часов 43 минут до 23 часов 00 минут, являясь бывшим сотрудником ООО *** зная расположение служебных помещений ООО *** имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, зная о том, что у его брата ФИО3 имеются ключи от входной двери и сигнализации офиса ООО *** расположенного по адресу: ***, взял ключи из кармана куртки ФИО3, не осведомленного о преступном умысле ФИО1, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направился к офису ООО «***, расположенному по адресу: ***. Подойдя к офису, ФИО1 снял с охранной сигнализации помещение, после чего открыл входную дверь в офис своими ключами, которые он ранее взял ФИО3, то есть незаконно проник в указанное помещение.

Войдя в офис ООО *** ФИО1, зная, что в офисе ведется видеонаблюдение, направился в комнату, в которой находился электрощит, с помощью которого отключил электричество, тем самым прекратил видеозапись камер видеонаблюдения, после чего направился в складское помещение ООО *** где находились посылки. Зная идентификационный номер заказанных им посылок, а именно: 1216490102 и 1216490236, а также зная их возможное месторасположение, нашел и распаковал указанные коробки. Убедившись в том, что в коробках находятся именно заказанная видеокарта «MSI GeForce RTX 2080 Ti GAMING X TRIO» 11GB Retail и видеокарта «MSI GeForce RTX 2080 Ti Ventus GP OC» 11GB Retail, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тайно похитил принадлежащие ООО *** видеокарты, после чего, с целью сокрытия своего преступного деяния, заклеил коробки фирменным скотчем, и покинул помещение офиса, закрыв входную дверь имеющемся у него ключом и поставив здание офиса ООО *** на сигнализацию, тем самым доведя свой преступный умысел до конца.

Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений, 07.12.2020 в период времени с 22 часов 43 минут до 23 часов 00 минут похитил принадлежащее ООО *** имущество на общую сумму 200368 рублей, чем причинил ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал и показал, что в марте 2018 года он устроился на работу в ООО *** кладовщиком, у него был доступ к поступающим в отделение посылкам. Поскольку у него было тяжелое финансовое положение, он решил вносить деньги, которые люди платили за полученные посылки, себе на банковскую карту, а потом переводить их со своей карты на счет ООО *** и получать процент. Позднее, с его банковской карты судебными приставами были удержаны денежные средства за его задолженности. Денежные средства, которые списали приставы, были теми, что ему передавали люди за полученные посылки. Эти деньги нужно было возвращать ООО *** Чтобы скрыть задолженность, он снова вносил деньги, которые платили люди за полученные посылки, себе на банковскую карту. В итоге задолженность накопилась больше 350000 рублей. Также он заказал на вымышленное имя две дорогие видеокарты. Когда эти видеокарты поступили в офис, он взял у своего брата, который работал в данном офисе, ключи от двери и от сигнализации. Придя в офис, он отключил электрический щит, чтобы выключились видеокамеры. Затем он нашел на полках поступившие на склад две видеокарты и забрал их. Коробки из-под них он заклеил и оставил на складе пустыми. Одну видеокарту он продал на радиорынке в г. Ростове-на-Дону, вторая осталась у него, ее впоследствии изъяли полицейские. Он очень сожалеет о случившемся, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб.

Для проверки показаний подсудимого, доказанности и обоснованности обвинения суд допросил потерпевшего, свидетелей, и полностью исследовал все доказательства, представленные в деле.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего П. показала, что она работает в ООО *** в должности руководителя обособленного подразделения г. Новочеркасска. В марте 2018 года в ООО *** на должность кладовщика был принят ФИО1 После того, как интернет-магазины стали требовать возврат посылок по некоторым накладным, она стала звонить людям, которые заказали указанные посылки. Она выяснила, что данные посылки им доставлены, и деньги ими были переданы курьеру. После чего выяснилось, что ФИО1 доставил посылки, а деньги, которые ему передавали за оплату посылок, он оставлял себе. После этого была проведена полная инвентаризация, в ходе которой было установлено, что ФИО4 присвоил 397084 рублей. Также было обнаружено, что в один из интернет-магазинов вернулось две пустые коробки из-под товара. Посмотреть запись с камер наблюдения не получилось, так как часть записи обрывалась. Позднее выяснилось, что ФИО1 похитил 2 видеокарты, и оставил пустые коробки на складе. Стоимость видеокарт была 200368 рублей. Позднее, сотрудники полиции нашли одну из видеокарт и возвратили ее ООО *** В конце сентябре 2020 года ФИО1 был уволен. В настоящее время часть причиненного ущерба погашена в размере 115759 рублей. Непогашенная сумма причиненного ущерба составляет 481693 рубля, которую ООО *** просит взыскать с подсудимого.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Г.Г. показал, что с марта 2020 он работает в ООО *** в должности менеджера. У него есть брат ФИО1, который также работал в ООО *** В сентябре 2020 года ФИО1 был уволен из ООО *** почему он не знает. В декабре 2020 года он был дома. Также дома был его брат, который куда-то ушел. Позднее вечером брат вернулся. Было ли у него что-то с собой, ему не известно. Брал ли о ну него ключи от офиса *** ему тоже не известно. Разрешения брать ключи он у него не спрашивал. О том, что сделал его брат, он узнал от сотрудников полиции, которые приезжали в офис ООО ***

Допрошенный в судебном заседании свидетель Р.Г. показала, что она заказывала в интернет-магазине фотообои. Посылку ей доставил курьер. Она оплатила заказ курьеру наличными деньгами в сумме около 14000 рублей. Претензий к посылке не было. Позднее она участвовала при опознании молодого человека, в котором она опознала курьера, который доставил ей посылку. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель З. показал, что в ноябре 2020 года он заказывал посылку в интернет-магазине через транспортную компанию СДЭК. Посылку ему доставил курьер-мужчина. Он оплатил заказ курьеру наличными деньгами в сумме около 21000 рублей.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Ч.В. показала, что в мае 2020 года она заказывала посылку в интернет-магазине через транспортную компанию *** Посылку ей доставил курьер-мужчина. Она оплатила заказ курьеру наличными деньгами в сумме около 17000 рублей.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защиты суд огласил письменные доказательства по делу, в том числе:

- показания свидетеля С.Т. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно в июле 2020 года она заказывала обручальное кольцо из золота с бриллиантом через интернет-магазин и получила его через транспортную компанию *** 09.07.2020. Данную посылку принес курьер по месту работы, а именно: *** Курьер-мужчина славянской внешности, возрастом примерно до 30 лет, ростом 180 см. крупного телосложения, волосы темного цвета, приехал на серебристой машине. Заказ она оплачивала по номеру карты, который ей продиктовал курьер в размере 12 042 рублей. При оплате по приложению сбербанк-онлайн на карту Тинькофф Банка взималась комиссия, на что курьер сказал, что оплатит эту сумму. При получении посылки она в документах не расписывалась и никаких документов не получала (т. 1 л.д. 149-151);

- показания свидетеля О.В. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он заказал лекарственные препараты и получил посылку через службу *** 04.03.2020. Внешность человека, выдававшего ему посылку, он не запомнил. Кому именно он оплачивал посылку он ответить затрудняется (т. 1 л.д. 159-161);

- показания свидетеля П.О. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно в июне 2020 она заказала посылку через транспортную компанию *** Посылку привез курьер-мужчина, славянской внешности, возрастом примерно до 30 лет, ростом около 180 см. среднего телосложения. С курьером она расплачивалась наличными денежными средствами (т. 1 л.д. 162-164);

- показания свидетеля Ч.О. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно в августе 2020 года она заказала посылку, с доставкой через транспортную компанию *** Посылку привез курьер-мужчина. С курьером она расплачивалась наличными денежными средствами в сумме 39 990 рублей (т. 1 л.д. 167-169);

- показания свидетеля К.Т. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно в апреле 2020 года она заказала посылку, доставка которой была через транспортную компанию *** Посылку привез курьер-мужчина. С курьером она расплачивалась наличными денежными средствами в сумме 17 700 рублей (т. 1 л.д. 170-172);

- показания свидетеля Ф.Е. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно в августе 2020 года она заказала посылку, доставка которой была через транспортную компанию *** Посылку она забирала в офисе *** по адресу: *** С сотрудником *** она расплачивалась наличными денежными средствами в сумме 14 723 рублей (т. 1 л.д. 175-177);

- показания свидетеля Н.Л. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно в июле 2020 года он заказал посылку, доставка которой была через транспортную компанию *** Посылку привез курьер-мужчина славянской внешности. С курьером он расплачивался наличными денежными средствами в сумме 17 400 рублей (т. 1 л.д. 186-187);

- показания свидетеля С.Ю. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что мае 2020 года она заказала посылку, доставка которой была через транспортную компанию *** Посылку привез курьер-мужчина, возрастом примерно 30-40 лет. С курьером она расплачивалась наличными денежными средствами в сумме 18 823 рублей (т. 1 л.д. 188-189);

- показания свидетеля Р.Г. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в июле 2020 года она заказала посылку, доставка которой была через транспортную компанию *** Посылку привез курьер-мужчина, возрастом примерно 35 лет, славянской внешности, среднего телосложения. С курьером она расплачивалась наличными денежными средствами в сумме 22 120 рублей (т. 1 л.д. 195-196);

- показания свидетеля Р.В. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что июле 2020 года он заказал посылку, доставка которой была через транспортную компанию *** Посылку привез курьер-мужчина, как выглядел курьер, он не помнит. С курьером он расплачивался наличными денежными средствами в сумме 13 900 рублей (т. 1 л.д. 197-198);

- показания свидетеля Н.В. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в августе 2020 года он заказал посылку, доставка которой была через транспортную компанию *** В связи с тем, что прошло много времени, он затрудняется вспомнить какие-либо обстоятельства произошедшего (т. 1 л.д. 199-200);

- показания свидетеля Р.Н. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в июле 2020 года она заказала посылку, доставка которой была через транспортную компанию *** Посылку привез курьер-мужчина славянской внешности, возрастом примерно 25 лет, полного телосложения. С курьером она расплачивалась наличными денежными средствами в сумме 23 750 рублей (т. 1 л.д. 205-206);

- показания свидетеля Л.С. данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в июне 2020 года она заказала посылку, доставка которой была через транспортную компанию *** Посылку привез курьер-мужчина, возрастом примерно 25-30 лет, среднего роста. С курьером она расплачивалась наличными денежными средствами в сумме 11 217 рублей (т. 1 л.д. 208-209);

- заявление директора ООО *** Д. в котором он сообщает о том, что ФИО1 присвоил денежные средства ООО «*** в сумме 397 084 рубля (т. 1 л.д. 5);

- ответ на запрос ООО *** согласно которому получены документы, имеющие значение для расследования настоящего уголовного дела (т. 1 л.д. 10);

- протокол осмотра документов (предметов) от 16.03.2021, в ходе которого были осмотрены документы, полученные по запросу в ООО *** (т. 1 л.д. 213-243);

- копия заявления ФИО1, копия приказа № 8 от 01.03.2018 о приеме на работу ФИО1, копия трудового договора № 39 от 01.03.2018, копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.03.2018, копия должностной инструкции кладовщика, копия приказа о переводе работника на другую работу № 7 от 30.03.2018, копия дополнительного соглашения № 1 от 01.04.2018 к трудовому договору № 39 от 01.03.2018, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на территории РФ ФИО1, копия паспорта ФИО1, копия заявления ФИО1, копия приказа о переводе работника на другую работу № 12 от 01.08.2019, копия должностной инструкции менеджера по работе с клиентами, копия устава ООО *** акт инвентаризации наличных денежных средств, по состоянию на 29.09.2020 № 01 от 29.09.2020, объяснительная ФИО1, копия накладной № 1146248406, копия накладной № 1159552417, копия накладной № 1165739817, копия накладной № 1170632346, копия накладной № 1179380196, копия накладной № 1175733811, копия накладной № 1186088785, копия накладной № 1190387479, копия накладной № 1190086006, копия накладной № 1190842069, копия накладной № 1190550198, копия накладной № 1191566993, копия накладной № 1187939918, копия накладной № 1187391310, копия накладной № 1191452727, копия накладной № 1190530557, копия накладной № 1193012160, копия накладной № 1196739290, копия накладной № 1193392423, копия накладной № 1195900521 (т. 1 л.д. 11-81, 244-245, 246-247, 248);

- протокол предъявления лица для опознания от 22.03.2021, согласно которому Р.Н. опознала ФИО1 как мужчину, который доставил ей посылку на сумму 23 750 рублей, которому она передала указанные денежные средства в качестве оплаты посылки (т. 2 л.д.53-56);

- протокол предъявления лица для опознания от 22.03.2021, согласно которому Л.С. опознала ФИО1 как мужчину, который доставил ей посылку через службу доставки СДЭК на сумму 11 217 рублей (т. 2 л.д. 57-60);

- протокол предъявления лица для опознания от 22.03.2021, согласно которому Р.Г. опознала ФИО1 как мужчину, который доставил ей посылку через службу доставки СДЭК (т. 2 л.д. 61-64); 

- протокол выемки от 17.03.2021, в ходе которого у подозреваемого ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Самсунг» (т. 2 л.д. 21-24),

- протокол осмотра предметов от 17.03.2021, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг Гелокси С8+» (т. 2 л.д. 25-28);

- заявление руководителя обособленного подразделения ООО *** в г. Новочеркасске П. в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 07.12.2020 тайно похитило содержимое посылок (т. 1 л.д. 107);

- протокол осмотра места происшествия от 18.12.2020 - помещения по адресу: *** (т. 1 л.д. 108-112);

- протокол осмотра места происшествия от 18.12.2020 - помещения по адресу: *** (т. 1 л.д. 117-118);

- протокол осмотра места происшествия от 18.12.2020 - помещения по адресу: ***. В ходе осмотра места происшествия изъята видеокарта марки MSI GeForce RTX 2080 VENUS, добровольно выданная ФИО1 (т. 1 л.д. 119-120);

- протокол осмотра места происшествия от 21.12.2020 - помещения по адресу: ***. В ходе проведенного осмотра места происшествия изъят CD-R диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 123-124);

- протокол осмотра предметов (документов) от 16.03.2021, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые 18.12.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, а именно: видеокарта марки MSI GeForce RTX 2080 VENUS и 21.12.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, а именно: CD-R диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 213-443).

Проверив все доказательства и сопоставив их друг с другом, а также обсудив все доводы сторон, суд признает вину подсудимого ФИО1 в присвоение, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном в крупном размере, и в краже, то есть тайном хищение чужого имущества, совершенном с незаконным проникновением в помещение, полностью доказанной показаниями подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего П. свидетелей Г.Г. Р.Г. З. Ч.В. допрошенных в судебном заседании, показаниями свидетелей С.Т. О.В. П.О. Ч.О., К.Т. Ф. Н.Л. С.Ю. Р.Г. Р.В. Н.В. Р.Н. Л.С. оглашенными в судебном заседании.

Все свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, их показания относительно фактических обстоятельств дела по существу непротиворечивы и взаимодополняемы, объективно подтверждены всеми материалами уголовного дела. Данных о том, что они заинтересованы в даче заведомо ложных показаний в отношении подсудимого, у суда не имеется.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 75 УПК РФ к недопустимым доказательствам относятся показания свидетеля, основанные на догадке, предположении, слухе, а также показания свидетеля, который не может указать источник своей осведомленности. Представитель потерпевшего и все свидетели по настоящему уголовному делу в своих показаниях не ссылаются ни на предположения, ни на слухи, подробно рассказывая об обстоятельствах, имеющих отношение к рассматриваемому делу.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании: протоколами осмотра документов (предметов), протоколами предъявления лица для опознания, протоколом выемки, протоколом осмотра предметов, протоколами осмотра места происшествия.

Все доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, основания для исключения доказательств отсутствуют.

У суда нет причин сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку их показания последовательны, логически взаимосвязаны, подкрепляют и дополняют друг друга, согласуются между собой, а также подтверждаются другими доказательствами.

Вещественные доказательства по преступлению и другие предметы надлежащим образом осмотрены, приобщены и признаны вещественными доказательствами по делу, определено место надлежащего их хранения.

Обстоятельства совершения преступления, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Таким образом, все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, суд признает относимыми, достоверными и допустимыми, а их совокупность достаточной для подтверждения вины подсудимого в полном объеме обвинения.

При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ по признакам: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере,

- по эпизоду № 2 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Назначая подсудимому вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие в деле смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 72), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т. 2 л.д. 70, 71).

По смыслу ч. 1 ст. 142 УПК РФ, добровольное сообщение лица о совершенном преступлении является заявлением о явке с повинной. Из объяснений ФИО1 (т. 1 л.д. 7, л.д. 115), исследованных в судебном заседании, следует, что он добровольно сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений. Таким образом, в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства судом признается явка с повинной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Согласно закону, активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, если лицо предоставило органам дознания или следствия информацию о совершенном с его участием преступлении, ранее им не известную, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Как следует из протоколов осмотра места происшествия (т. 1л.д. 117-118, л.д.119-120), ФИО1 добровольно показал место совершения преступления и подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, чем облегчил следственным органам реализацию процедуры его уголовного преследования в рамках настоящего уголовного дела. Данные обстоятельства, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, дают основание для признания смягчающим наказание обстоятельством активное способствование расследованию преступления.

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние, частичное возмещение причиненного ущерба.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеристику личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но под контролем уполномоченного на то государственного органа.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями ст.ст. 158, 160 УК РФ, и назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания также отсутствуют.

Также суд полагает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Заявленные представителем потерпевшего исковые требования подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, поскольку вред, причиненный имуществу, подлежит возмещению лицом, причинившим вред. В связи с чем, с ФИО1 подлежит взысканию ущерб, причиненный совершенными им преступлениями.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по которым назначить наказание:

- по эпизоду № 1 - по ч.3 ст.160 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы,

- по эпизоду № 2 - по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также возмещать ущерб, причиненный преступлением в размере 481693 рублей.

Разъяснить ФИО1 положения частей 4 и 6 статьи 188 УИК РФ, в силу которых условно осужденный обязан отчитываться перед уголовно-исполнительной инспекцией о своем поведении, исполнять возложенные на него судом обязанности, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию. При этом периодичность явки условно осужденного для регистрации, а также дни явки устанавливаются уголовно-исполнительной инспекцией.

Исполнение приговора и контроль за поведением условно осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ООО *** 481693 (четыреста восемьдесят одну тысячу шестьсот девяносто три) рубля 00 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: копию заявления ФИО1, копию приказа № 8 от 01.03.2018 о приеме на работу ФИО1, копию трудового договора № 39 от 01.03.2018, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.03.2018, копию должностной инструкции кладовщика, копию приказа о переводе работника на другую работу № 7 от 30.03.2018, копию дополнительного соглашения № 1 от 01.04.2018 к трудовому договору № 39 от 01.03.2018, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на территории РФ ФИО1 с присвоением ИНН № 

<

***>, копию паспорта ФИО1, копию заявления ФИО1, копию приказа о переводе работника на другую работу № 12 от 01.08.2019, копию должностной инструкции менеджера по работе с клиентами, копию устава ООО *** акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 29.09.2020, № 01 от 29.09.2020, объяснительную ФИО1, копии накладных № 1146248406, № 1159552417, № 1165739817, №1170632346, № 1179380196, № 1175733811, № 1186088785, № 1190387479, №1190086006, № 1190842069, № 1190550198, № 1191566993, № 1187939918, №1187391310, № 1191452727, №1190530557, № 1193012160, № 1196739290, №1193392423, № 1195900521, СD-R диск – хранить в материалах уголовного дела, видеокарту GeForce RTX 2080 Ti VENUS GP OC, серийный номер 1: 602-V371-147SB2001003054, мобильный телефон марки «Самсунг Гелокси С8+» - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Новочеркасский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении уголовного дела, при этом он имеет право пригласить защитника для своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника для оказания юридической помощи при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Судья И.Б. Чернова